IV. Dies, quo reliquiae tumulo Augusti inferebantur, modo per silentium vastus, modo ploribus inquieres; plena urbis itinera, colluentes per campum Martis faces. Illic miles cum armis, sine insignibus magistratus, populus per tribus, concidisse rempublicam, nihil spei reliquum clamitabant, promptius apertiusque quam ut meminisse imperitantium crederes. Nihil tamen Tiberium magis penetravit quam studia hominum accensa in Agrippinam, quum decus patriae, solum Augusti sanguinem, unicum antiquitatis specimen appellarent, versique ad coelum ac deos integrum

1) An. subințeles neerum est.

2) Antoniam, numită minor.

3) Diurna.... scriptura = Diurnorum actorum scriptura. Este vorba de Acta sau Diurna populi Romani sau Acta publica, un fel de registru al stării civile, un buletin politic și judiciar și un ziar propriu zis.

illi sobolem ac superstitem iniquorum¹⁾) precaruntur.

V. Fuere qui publici funeris pompam requirerent²⁾, compararentque quae in Drusum, patrem Germanici, honora et magnifica Augustus fecisset; ipsum quippe, asperrimo hiemis, Ticinum³⁾ usque progressum, neque abscedentem a corpore simul Urbem intravisse; circumfusas lecto Claudiorum Juliorumque⁴⁾ imagines; defletum in foro, laudatum pro rostris; cuncta a majoribus reperta, aut quae posteri invenerint, cumulata. At Germanico ne solitos quidem et cuicunque nobili debitos honores contigisse. Sane corpus, ob longinquitatem itinerum, externis terris quoquo modo crematum; sed tanto plura decora mox tribui paruisse, quanto⁵⁾ prima fors negavisset. Non fratrem⁶⁾, nisi unius dici, via, non patrum saitem porta tenus obvium. Ubi illa veterum instituta, propositam toro⁷⁾ effigiem, meditata⁸⁾ ad memoriam virtutis carmina, et laudationes, et lacrimas, vel doloris imitamenta⁹⁾?

VI. Gnarum¹⁰⁾ id Tiberio fuit; utque premeret vulgi sermones, monuit edicto multos illustrium Romanorum ob rempublicam obisse, neminem tam flagrantí desiderio celebratum: idque et sibi et

1) *Iniquorum* = *inimicorum*.

2) *Requiererent* = regretau absentă.

3) *Ticinum*, azi Pavia.

4) *Juliorum*. Drusus se căsătorise cu Antonia, nepoata împăratului. Mama lui, Livia, se măritase cu August. Era deci înrudit cu familia Iulia.

5, *Quanto* = *quanto magis*.

6) *Fratrem*, Drusus,

7) *Toro* = *in toro*.

8) *Effigiem*, o imagine în ceară.

9) *Imitamenta* = *simulacra*.

10) *Gnarum* = *cognitum*.

cunctis egregium, si modus adjiceretur; non enim eadem decora principibus viris et imperatori populo, quo modicis domibus aut civitatis. Convenisse recenti dolori luctum et ex maerore solatia; sed referendum jam animum ad firmitudinem, ut quondam divus Julius, amissa unica filia, ut divus Augustus, ereptis nepotibus, abstruserint tristitiam. Nil opus vetustioribus exemplis, quoties populus Romanus clades exercituum, interitum ducum, funditus amissas nobiles familiias constanter tulerit. Principes mortales, rem publicam aeternam esse. Proin repeterent solemnia¹⁾, et, quia ludorum Megalesium²⁾ spectaculum suberat, etiam voluptates resumarent.

VII. Tum, exuto justitio, redditum ad munia; et Drusus Illyricos ad exercitus profectus est, erectis omnium animis petendae e Pisone ultionis, et crebro questu, quod, vagus interim per ainoena Asiae atque Achaiae, arroganti et subdola mora scelerum probationes subverteret. Nam vulgatum erat missam, ut dixi,), a Cn. Sentio famosam veneficiis Martinam, subita morte Brundisii extinctam, venenumque nodo crinium ejus occultatum, nec ulla in corpore signa sumpti⁴⁾ exitii reperta.

VIII. At Piso, praemisso in Urbem filio, datusque mandatis per quae principem molliret, ad Drusum pergit; quem haud fratris interitu trucem quam, remoto aemulo, aequiorem sibi sperabat. Tiberius, quo integrum judicium ostentaret, exceptum comiter juvenem sueta erga filios familiarum nobiles

1) *Solemnia = solita munia.*

2) *Megalesium*, jocurile în cinstea Cybelei. Se celebrau la 5 Aprilie.

3) *Ut dixi*, II, 74.

4) *Sumpti = voluntare.*

liberalitate¹⁾ auget. Drusus Pisoni, si vera forent quae jacerentur, praecipuum in dolore suum locum respondit, sed malle falsa et inania²⁾ nec cuiquam mortem Germanici exitiosam esse. Haec palam, et vitato omni secreto: neque dubitabantur praescripta,) ei a Tiberio, quum incallidus alioqui et fralicis⁴⁾ juventa, senilibus tum artibus uteretur.

IX. Piso, Delmatico mari trmisso relictisque apud Anconam navibus, per Picenum ac mox Flaminiam viam⁵⁾, assequitur legionem quae e Pan nonia in Urbem, dein praesidio Africae⁶⁾ ducebatur: eaque res agitata rumoribus, ut in agmine atque itinere crebro se militibus ostentavisset. Ab Narvia, vitandae suspicionis, an⁷⁾ quia pavidis consilia in incerto sunt, Nare⁸⁾ ac mox Tiberi devectus, auxit vulgi iras quia navem tumulo Caesarum⁹⁾ appulerat; dieque et ripa frequenti, magno clien tium agmine ipse, feminarum comitatu Plancina, et vultu alacres, incessere. Fuit inter irritamenta invidiae domus foro imminens, festa ornatu¹⁰⁾, conviviumque et epulae, et, celebritate loci, nihil occultum.

X. Postera die Fulcinius Trio¹¹⁾ Pisonem apud

1) *Liberalitate, un dar în bani.*

2) *Inania depinde de esse.*

3) *Dubitabantur praescripta = dubitabatur ca esse praescripta.*

4) *Facilis, de un caracter sociabil.*

5) *Flaminiam viam.* Calea Flaminia traversă Tibrul pe podul Milvius și mergea prin Etruria și Umbria până la Rimini.

6) *Praesidio Africae.* Africa avea numai o legiune. Cu prilejul răscoalei lui Tacfarinas, se mai trimise o legiune din Pan nonia. Rămase aci doi ani.

7) *An, subînțeles incertum est.*

8) *Nare.* Nar, affluent al Tibrului.